
 

 

MUNICIPALIDAD DE TAQUIMILAN 
TERCERA CATEGORÍA  

 
• Intendente: Juan Carlos Montesino (M.P.N.) 1ra gestión  
• Población (Censo 2022): 911 habitantes 
• Región Alto Neuquén 

 
1. Transferencias de recursos provinciales en Pesos ($) 

 
 

 

2024

Coparticipación 
Bruta

Art. 10º Ley 
Provincial Nº 2148

15% Impuesto 
Inmobiliario 

Adicional                 
(Art.6º Ley 2495)

Canon Extraord. 
de Prod. 

(Art. 7º Ley 
2615)

Aportes para 
pago de sueldos 

Aportes para 
funcionamiento + 

otros gastos              
Total

ene-24 32.000 1.059.461 614.684 105.275.831 11.097.082 118.079.059
feb-24 32.000 442.029 779.043 105.518.039 15.266.096 122.037.207
mar-24 32.000 494.835 767.088 108.374.494 14.342.171 124.010.588
abr-24 32.000 431.824 915.009 164.049.740 19.270.747 184.699.320

may-24 32.000 420.057 877.702 131.056.559 13.423.096 145.809.414
jun-24 32.000 390.822 1.128.909 130.449.172 34.738.535 166.739.437

1er SAC 361.370.605
jul-24 32.000 2.391.271 1.046.603 155.744.539 29.938.307 189.152.719

ago-24 32.000 945.167 1.109.779 157.205.041 39.532.877 198.824.864
sep-24 32.000 752.081 1.191.889 195.796.390 33.040.404 230.812.763
oct-24 32.000 685.667 1.092.371 179.501.803 22.271.944 203.583.785
nov-24 32.000 580.758 920.028 180.187.821 26.996.457 208.717.065
dic-24 32.000 540.943 861.410 180.062.316 24.701.638 206.198.307

2do SAC 497.913.889
TOTAL 384.000 9.134.914 11.304.515 2.652.506.239 284.619.352 2.098.664.525

NOTAS : *Aporte para sueldos de abril incluye 1ra cuota Ropa de trabajo
*Aporte para sueldos de septiembre incluye 2da cuota Ropa de trabajo

MUNICIPALIDAD DE TAQUIMILAN
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PROVINCIALES. En pesos

2025

Coparticipación 
Bruta

Art. 10º Ley 
Provincial Nº 2148

15% Impuesto 
Inmobiliario 

Adicional                 
(Art.6º Ley 2495)

Canon Extraord. 
de Prod. 

(Art. 7º Ley 
2615)

Aportes para 
pago de sueldos 

Aportes para 
funcionamiento + 

otros gastos              
Total

ene-25 32.000                           3.555.974            887.437 204.174.235           32.150.657                 240.800.303
feb-25 32.000                           1.449.894            1.084.564 257.237.119             18.078.057                 277.881.634
mar-25 32.000                           1.125.230              865.025 200.114.610            32.145.460                 234.282.325
abr-25 32.000                           1.028.436             921.092 262.133.871             59.579.738                323.695.136



 

2. Detalle aportes para funcionamiento + otros gastos en Pesos ($) 
 
 

 

 

2024 Funcionamiento
Alquiler 

vehículos
Atención parajes Seguros Combustible

Reparación 
vehículos/maq.

Alquiler de 
Gimnasio

RPP Otros TOTAL

ene-24 3.400.000               1.400.000        450.000                       1.820.696           3.465.000               561.387                  11.097.082          
feb-24 3.400.000               1.300.000        450.000                       1.820.696           3.755.400               2.540.000            2.000.000          15.266.096          
mar-24 3.400.000               1.300.000        450.000                       1.820.696           3.755.400               1.999.700             240.000          1.376.375            14.342.171            
abr-24 3.400.000               1.300.000        450.000                       1.820.696           3.755.400               1.958.500             240.000          6.346.151            19.270.747           
may-24 4.500.000               1.300.000        450.000                       1.820.696           3.755.400               1.357.000             240.000          13.423.096          
jun-24 4.500.000               1.600.000        450.000                       1.820.696           4.635.000               2.868.000            240.000          10.533.611       8.091.228           34.738.534          
jul-24 4.500.000               1.600.000        450.000                       1.820.696           4.635.000               1.159.000              240.000          10.533.611       5.000.000          29.938.307         

ago-24 5.000.000               1.600.000        450.000                       2.018.043           4.635.000               240.000          10.533.611       15.056.222        39.532.876          
sep-24 5.000.000               1.600.000        450.000                       2.018.043           4.810.000                2.182.300             240.000          16.740.061         33.040.404        
oct-24 5.500.000               1.600.000        450.000                       2.018.043           4.810.000                3.110.000              240.000          4.543.901           22.271.944          
nov-24 5.500.000               1.500.000                    2.464.475          5.460.000               5.481.000             240.000          6.350.982          26.996.457          
dic-24 6.000.000               1.500.000                    2.464.475          5.460.000               2.538.000            240.000          6.499.163           24.701.638          
Total             54.100.000     14.600.000                    7.500.000          23.727.949              52.931.600            25.754.887      2.400.000      31.600.833         72.004.083           284.619.351 

2025 Funcionamiento
Atención 

parajes
Seguros Combustible

Reparación 
vehículos/maquina

ria
RPP

Instructor 
escuela 

Taekwondo
Otros TOTAL

ene-25 6.000.000               1.500.000        3.076.957                    5.976.100           690.500                   200.000          17.443.557        
feb-25 6.500.000               1.500.000        3.076.957                    5.976.100           200.000          1.025.000        18.278.057       
mar-25 7.000.000               1.500.000        3.076.957                    5.976.100           4.286.990               6.795.968            200.000          3.509.445       32.345.460      



 

 
 

  

Detalle  de los Otros gastos 
2024 Monto Detalles

feb-24 2.000.000                      Colonia + eventos culturales
mar-24 1.376.375                        Compra de chapas para techo vecina localidad

5.000.000                      Fiesta aniversario
590.000                          Instalación gas domiciliario flia bajos recursos

756.151                            Compra bomba eléctrica red de agua potable
5.000.000                      Obra gas 1/4
2.791.228                       8 luminarias led polideportivo

300.000                          3 alquileres flias judicializadas
jul-24 5.000.000                      Obra gas 2/4

5.000.000                      Obra gas 3/4
2.673.101                        Compra artefactos gas 1/3
1.667.122                        Materiales techo de vivienda (flia bajos recursos)

5.716.000                       Cambio de luminarias de ingreso 1/2
5.000.000                      Obra gas 4/4

2.673.101                        Compra artefactos gas 2/3
5.716.000                       Cambio de luminarias de ingreso 2/2
1.668.600                       Compra materiales vivenda bajos recursos
1.183.690                        Compra materiales baños Capilla Maria Reina de la Paz

498.670                          Dosificador de cloro para red de agua potable
2.673.101                        Compra artefactos gas 3/3
200.000                          Instructor escuela taekwondo (MENSUAL)

1.670.800                       Compra materiales vivenda bajos recursos
200.000                          Instructor escuela taekwondo (MENSUAL)
340.000                          Reparación 2 máquinas industriales de costura
366.850                          Techado de vivienda vecina de bajos recursos
786.132                            Construcción baño comunitario ovejas de productores contra sarna

4.235.000                      Armado y colocación de cartelería 1/3
423.000                          Compra par de anteojos recetadas a vecina de bajos recursos
200.000                          Instructor escuela taekwondo (MENSUAL)

4.235.000                      Armado y colocación de cartelería 2/3
1.270.692                       Equipamiento informático para recaudaciones

793.471                            Cobertor y antivuelco camioneta AG910IX

abr-24

jun-24

nov-24

dic-24

ago-24

sep-24

oct-24

Detalle  de los Otros gastos 
2025 Monto Detalles

200.000                          Instructor escuela taekwondo (MENSUAL)
4.235.000                      Armado y colocación de cartelería 3/3
4.000.000                      Colonia verano 2025
6.000.000                      Proyecto sábados culturales 2025

472.100                           Estribos vehículo municipal
200.000                          Instructor escuela taekwondo (MENSUAL)
825.000                          AA para radio municipal
200.000                          Instructor escuela taekwondo (MENSUAL)
529.764                          Techo vivienda vecino Quezada Hugo

511.681                             Disco máquina de cortar piedras
1.715.000                        Instalación gas vivienda fliar

553.000                          Provisión telas y lanas adultos mayores

mar-24

ene-24

feb-24



 

 

3. Recaudación Municipal en Pesos ($) 
 

 

 

 

 

 

  

2024
Impuesto 

Automotor
Servicios 

Retributivos

Habilitacion 
comercio e 

Industria

Inspeccion, 
Seguridad e 

Higiene

Derechos de 
Oficina

VENTA DE 
TIERRAS 

FISCALES
Otros

TOTALES

ene-24 4.235.096          1.104.939             30.048                48.810                  377.163               296.994           6.093.049          

feb-24 2.000.101            434.434               29.575                36.500                 126.560              262.818            2.889.987           

mar-24 525.758              42.750                  7.895                   92.727                       41.000                  264.951              415.094           1.390.174            

abr-24 287.110                20.901                  12.780                 189.093                    26.000                 200.629              372.895           1.109.407            

may-24 363.969              76.577                  10.075                 44.250                 237.380              3.685.557       4.417.808           

jun-24 441.880              372.061                13.500                 68.549                     117.000                253.264              1.314.050         2.580.303          

jul-24 6.991.860          7.300.440           16.170                  116.732                      146.301                187.901               297.385           15.056.789         

ago-24 3.355.096          2.715.254             10.217                  55.846                     114.000                146.761               422.367            6.819.541            

sep-24 495.637              562.217                10.400                 84.000                 3.675.051           572.529           5.399.834           

oct-24 773.728               535.044               24.000                13.913                        81.000                  193.206               2.031.108         3.651.998           

nov-24 499.738              293.467               30.216                 17.700                       142.500               122.413                939.100            2.045.133           

dic-24 510.610               457.217                10.733                  104.609                    57.000                 101.186                611.053             1.852.407           

Total 20.480.583     13.915.300       205.608           659.168                  938.360             5.886.463        11.220.948    53.306.431        

2025
Impuesto 

Automotor
Servicios 

Retributivos

Habilitacion 
comercio e 

Industria

Inspeccion, 
Seguridad e 

Higiene

Derechos de 
Oficina

VENTA DE 
TIERRAS 

FISCALES
Otros

TOTALES

ene-25 9.896.241           5.305.527            409.900             328.950                   158.045               875.088           16.973.750         

feb-25 5.034.659          5.150.307            157.200               89.550                 65.373                 1.200.283         11.697.372          

mar-25 768.759              1.028.191              13.500                 137.550                    143.350                127.076               1.337.406         3.555.831           

abr-25 317.361                297.733                27.300                 38.700                      65.250                 143.732               1.181.439          2.071.516            



 

 
4. Empleo público municipal: cantidad de empleados y gasto en personal 

 

 
 
 
 

5. Aportes No Reintegrables con destino a obras de infraestructura 
urbana – Pacto de Gobernanza 2024/25 

 

 

 

Mes
Cantidad de 
Empleados

Remunerción Bruta
Remuneración 

Promedio

ene-24 213                               129.519.585                       608.073                            

feb-24 213                               129.694.499                      608.894                           

mar-24 213                               129.716.112                          608.996                           

abr-24 212                               161.937.823                        763.858                            

may-24 210                              161.228.165                        767.753                            

jun-24 212                               240.486.125                      1.134.369                          

jul-24 209                             193.720.672                       926.893                            

ago-24 209                             193.770.507                       927.132                             

sep-24 209                             194.943.158                       932.742                            

oct-24 209                             220.730.738                       1.056.128                          

nov-24 209                             220.524.612                       1.055.142                          

dic-24 209                             330.679.024                      1.582.196                          

ene-25 209                             240.964.568                     1.152.941                           

feb-25 209                             241.394.129                        1.154.996                         

mar-25 209                             243.871.045                       1.166.847                          

Fuente:  Formulario F931 - ARCA.

Nota: junio y diciembre incluyen SAC

MUNICIPALIDAD DE TAQUIMILAN

Cantidad de empleados municipales y remuneración bruta

Obra Monto total del aporte

Construcción de veredas ejido municipal                      62.827.506,56 



 

 

 
6. Presupuesto 2025 – Obras Provinciales Previstas 

 

 

7. Parque Automotor Municipal – 2025 

 

Fuente: Información brindada por el Municipio, el relevamiento fue realizado en conjunto entre la Subsecretaría de 
Gobiernos Locales y la Coordinación de Relaciones Fiscales con Municipios en el año 2024 y actualización en 2025 

Obra Monto total

REACONDICIONAMIENTO PTEC TAQUIMILAN 488.500.000           

VIVIENDA DE ASISTENCIA SOCIAL - TAQUIMILAN 52.414.020                

OBRAS VARIAS MENORES DE DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 5.100.000.000         

OBRAS VARIAS MENORES DE DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 1.269.734.144           

S.E.E.-15 NUEVAS MANZANAS EN EL CASCO URBANO DE TAQUIMILAN 607.923.574             

REFUERZO DE AGUA POTABLE - TAQUIMILÁN 50.000.000              

REUBICACIÓN DE 2 (DOS) MÓDULOS PTEC THOMAS Y GUIDO (NQN) A TAQUIMILÁN 120.000.000             

PROV. DE EQUIPAMIENTO ELECTROMECÁNICO PARA MÓDULOS DE TRATAMIENTO DE LÍQUIDOS CLOACALES Y REDES COLECTORAS - TAQUIMILÁN 50.000.000              

10 VIVIENDAS EN TAQUIMILAN 200.601.570             

TOTAL 7.939.173.308       

Maquinaria/Vehículo propio Año OPERATIVIDAD

CAMIONETA/UTILITARIO 2024 En Funcionamiento 
TRAFFIC O MINIBUS 2024 En Funcionamiento 
Minicargadora 2022 En Funcionamiento 
CAMIÓN 2019 En Funcionamiento 
TRAFFIC O MINIBUS 2018 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 2017 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 2017 Requiere reparación 
Retroexcavadora 2014 Requiere reparación 
CAMIÓN 2014 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 2012 Requiere reparación 
CAMIÓN 2010 En Funcionamiento 
TRAFFIC O MINIBUS 2009 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 2005 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 1998 Requiere reparación 
CAMIÓN 1998 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 1997 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 1996 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 1987 Requiere reparación 
motoniveladora 1986 Requiere reparación 
CAMIÓN 1973 Irreparable


